PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 53, /2023

Autoriza repasse de recursos financeiros e da outras
providéncias,

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU

SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a conceder repasse financeiro a Associagdo Formiga Esporte
Clube, inscrita no CNPJ sob o n® 23.781.636/0001-13, no valor de R$ 130.000 (cento e trinta mil reais).

Art. 2" Para fazer face & parte despesa de que trata o art. 1° fica o Poder Executivo autorizado a utilizar a
seguinte dotaglio do orgamento vigente:

01 PREFEITURA MUNICIPAL R$
12,01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
27.812.0000.0.017 Subveng¢fo Social a Entidades Esportivas
3.3.50.43 1500 Subvengdes Sociais (1384) 15.000

Art. 3° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir no orgamento vigente crédito suplementar no valor
de R$ 115.000 (cento e quinze mil reais), conforme a seguinte discriminagio:

01 PREFEITURA MUNICIPAL R$
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
27.812.0000.0.017 Subvengdo Social a Entidades Esportivas
3.3.50.43 1500 Subvengdes Sociais (1384) 115.000

Art. 4° Para fazer face 3s despesas de que trata o art. 3°, ficam anuladas parcialmente as dotagdes abaixo
discriminadas:

01 PREFEITURA MUNICIPAL R$
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
27.812.0000.0.017 Subvencg#o Social a Entidades Esportivas
3.3.50.41 1500 Contribuic¢Ses (1383) 85.000
4.4.50.41 1500 Contribui¢Ges (1385) 30.000
TOTAL 115.000

Art, 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, em 17 de maio de 2023.
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EUGENIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

Rua Bardoc de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: {37} 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 17 de maio de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagfo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizacfio para que o Municipio de Formiga possa repassar ao
Formiga Esporte Clube o montante de R$ 130.000 (cento e trinta mil reais), que serdo, conforme se
infere pela leitura do Memorando n® 65/SCL, oriundo da Secretaria Municipal de Educag@o e Esportes,
utilizados para subsidiar a participagfo do FEC no Campeonato Mineiro de Futebol 2023, Sub 15/Sub
17 2% Divisfio, organizado pela Federagfio Mineira de Futebol.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente, .
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EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

4344
BT S LY S T
A Sua Exceléncia o Senhor i
Presidente da Camara Municipal de Formiga

Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813




prefeiturs de PREFEITURA MUNICGIPAL BDE FORMIGA
B EQ.!.'.L“JQQ Secretaria Municipal de Educacao e Esportes

Administragdo com Responsabilidade

Memorando n2065/SCL
Formiga, 15 de maio de 2023.

DE: Secretaria Municipal de Educacdo e Esportes
PARA: Gabinete do Prefeito - lIlmo. Sr. Marden Lima

Assunto: Solicita encaminhamento de projeto de lei

Vimos a presenga de V. Sa. solicitar o envio de projeto de lei 8 Cdmara Municipai,
visando autorizagdo para o repasse de recursos financeiros ao Formiga Esporte Clube, no valor
de R$130.000,00. O repasse tem por objetivo auxiliar financeiramente a participacdo do Clube
no Campeonato Mineiro de Futebol 2023 sub15/sub17 — 22 Divisdo, organizado pela Federagdo
Mineira de Futebol.

Para fazer face &s despesas relacionadas acima, deverdo serdo utilizados os recursos
do orgamento vigente, a seguir:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E ESPORTES
27.812.0000.0.017 Subvengdo Social a2 Entidades Esportivas
3.3.50.43 1500 Subvencdes Sociais {1384) 15.000,00

Sendo necessiria a abertura de crédito suplementar no valor de R$105.000,00,
conforme discriminagdo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ E ESPORTES
27.812.0000.0.017 Subvencg3o Social a Entidades Esportivas
3.3.50.43 1500 SubvengBes Sociais (1384) 115.000,00

Para fazer face ao crédito suplementar deverfio ser anuladas parcialmente as
seguintes dotacgtes:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAQ E ESPORTES
27.812.0000.0.017 Subvenc&o Social a Entidades Esportivas
3.3.50.41 1500 Contribuigdes (1383) 85.000,00
4.450.41 1500 Contribuigdes (1385} 30.000,00
TOTAL | 115.000,00

Certos de sua atengdo, desde ja agradecemos.
Atenciosamente, ,"Ob

| 105203

la eixeira B
Secretario Municijal de Educacdo e Esportes 5,::?? F o
oaﬂ'd ‘*if-rges
Travessa Pe. Ledo Jodo Dehon, 680 - Santa Tereza ~ CEP: 35.576-090 — Formiga-MG. (}
Fone: (37) 3329-6750 — e-mail: compras.edu@gmail.com.br



PIREFEITURA MUNICIRPAL DE FORMIGA

COMUNICAGAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO @é?«cb
AIC: Marden de Oliveira Lima ;
DATA: 17/05/2023 lEZ/ai/.@.ZB

Prezado Senhor, Giuna Félix es

Secretdna de & ‘o

Vimos a presenca de V. Sa. solicitar 0 envic de projeto de lei 4 Camara
Municipal, visando autorizacdo para o repasse de recursos financeiros ao Formiga
Esporte Clube, no valor de R$130.000,00. O repasse tem por objetivo auxiliar
financeiramente a participacdo do Clube no Campeonato Mineiro de Futebol 2023

sub15/sub17 — 22 Divisdo, organizado pela Federagéo Mineira de Futebol.

Para fazer face as despesas relacionadas acima, deverdo serdo utilizados os .
recursos do or¢gamento vigente, a seguir:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E
' ESPORTES
27.812.0000.0.017 Subvencdo Social a Entidades Esportivas
3.3.50.43 1500 Subvengdes Sociais (1384) 15.000,00

Sendo necessaria a abertura de crédito suplementar no valor de
R$115.000,00, conforme discriminagao:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
' ESPORTES
27.812.0000.0.017 Subvencg&o Social 4 Entidades Esportivas
3.3.50.43 1600 Subvenc¢des Sociais (1384) 115.000,00
Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREEEITURA MUNIGIPAL DE FORMIGA

Para fazer face ao crédito suplementar deverdo ser anuladas parciaimente as
seguintes dotagdes:

01 | PREFEITURA MUNICIPAL
12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E
ESPORTES

27.812.0000.0.017 Subvencao Social a Entidades Esportivas

3.3.50.41 1500 Contribuigbes (1383) 85.000,00

4.4.50.41 1500 Contribuicdes (1385) 30.000,00
TOTAL | 115.000,00

Atenciosamente,

oo
Natalia Aparecida de Oliveira
Departamento de Orgamento

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Home Page: www.formiga.mg.gov.br




